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§ummary

cattle onchocercosis in Foland

The examinations were carrietl out on the presence of
onclrocercosis in villiges of the Puszcza Białowieska, Pltszcza
Kampinoska, Bory D in
niewice, Włocławek, zem
sarnples of the skin and
were taken from 297 sla
skin samples lvere cut in 1-2 mm pieces, incubated in
a physiological solutionat 25OC for 24 lrours and then exa-
mined for the presence of microfilariae. Microfilariae of
Onchocerca lienalis antl Onchocerca gutturosa were found
in animals from the Pttszcza Białolvieska, Puszcza Kampi-
noska, Bory Dolnosląskie antl the Przemyśl district. Exten-
siveness of cattle invasion by nematode O, lienalis was
ftort 60lo to 809/o. and by O. gutturosa from 30lo to 30olo.

Nematodes of Onchocerca spp were not founcl in the
Słupsk, Skierniewice, Włocławek and Zamośó districts.
Focal occurrence of onchocercosis was associated with cattle
pasturage near the forest biotoF,s with streams where the-
re coulil hatch intermediate hosts of onclrocerca-blood
sucking insects.
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stępnie migrują do właściwcj im tkanki, gdzie osiągają
dojrzałość płciową (16).

Dojrzałe onchocerki obu gatunkółv lv tkance łącznej
rł,ięzadeł wyrvołują }okalne proce|sy zapalne. Według
Tret'jakowcj (33) w sąsiedztwie nicieni'obserwuje się
obrzęk tkanki łącznej, surowiczo-galaretowaty naciek,
a także intensywne nastrzykanie naczyń. Kivako i Lo-
banov (1B) w więzadłach śledzionowych zarażonych
zwierząt stwierdzili przelvlekły nekrotyzujący stan za-
palny, a Scholtens i wsp. (27) obser-,ł,orł,ali towarzyszą-
cy inwazji onchoccrk miejscowy limfadenżtżs"

Natomiast larwy I stadium mikroonchocerki
u.miejscawiają się lv warstwie siateczkowej skóry głów-
nie rv pobliżu gruczołów potowych i łojowych, naczy\
krwionośnych korzcni włosów i włókien nerwowych.
Jak stwicrdził Bałmyśev (4) larwy onchocerk powodują
powstawanie drobnych, bolesnych, krwawiących pęk-
nięć na strzykach Bolesność strzyków krów zarażonych
onchocerkozą jcst przyczyną odruchowego zatrzymywa-
nia mlcka podczas doju. W następstwie rsystematyczne-
go niedodajania rozwijają sie stany zapalne wymienia,
prowadzące do wybrakowania chorych zwierząt.

Mikroonchocerki migrujące w skórze uszkadzają tkan-
kę łączną, powodując powstawanie drobnych ognisk
martwi,czych, które w procesie obróbki przemysłowej
skór ujawniają się w postaci guzków i otworków zmniej-
szających wartość użytkową skór hrb ich wybrakowa,
nic (12, 13, 17, 20)

Na terenie Polski stwierdzono dotychczas onchoccrko-
zę u bydła i żubrów w Białowicży (7). Obecność w Pusz-
czy Białowieskiej tej nie znanej dotąd w kraju parazy-
tozy oraz mozliwośc powodowanta przez nią strat eko-
nomicznyclr były ptzyczyną podjęcia badań nad wy-
stępowaniem onchocerkozy bydła w Polsce.

Materiał i metody

Badania prowadzono w ]atach 1986-1991 we wsiach
śródleśnych Puszczy Białowieskiej, okolicach Puszczy Kam-
pinoskiej, Borów Dolnośląskich, a także w województwach:
słupskim, skierniewickim, włocławskim, zamojskim i prze-
myskim. Próbki skóry z małżowiny usznej i okolicy pępka
pobierano od bydła ubijanego w rzeźniach. Próbki o po-
wierzchni 1 cm2 rozdrabniano na pasenrka o szerokości
1-2 mm, które następnie umieszczano w roztworze fizjolo-
gicznym rv płytkach Petriego i inkubowano w temperatu-
tze 25"C w ciągu 24 godzin. Po inkubacji usurvano frag-
menty skóry, a pozostały płyn i osad badano przy użyciu
mikroskopu stereoskopowego Zaobserwowane mikrofilarie
przenoszono na szkiełko podstaworł,e i oznaczano przy:na-
]eżność gatunkolvą pod powiększeniem 400 X.

Onchocerkozę bydła wywolują na tclenie Europy
dlva gatunki nicieni należące clo nadrodziny Filarżoidea
\Meżntand, 1B5B i rodziny Onchocercid,oe (Leiper, 1911):

Onchocerca gutturosa Neumann, 1910 1okalizujące się
rv więzadle karkowym i Onchocerca Lżenalis (Stiles,
1B92) umiejscowiona rv więzadle żołądkowo-śledziono-
wym i pod torebką śledziony (10, 17, 24, 25). Wieiu
autorów uznawało oba te gatunki za synonimy (9, 25,

26, 30). Jcdnak wyniki szczegółowycch badań morfolo-
gicznych przeprowadzonych przez Bain i wsp. (1, 2, 3)

oraz Elcerharda (B) ostatecznie wykazały odrębność tych
gatunków.

Dojrzałe samice onchocerk w miejscu pasożytowania
rodzą licznc larwy I stadium zwane mikroonchocerkami,
migrujące do skory zvtierząt (16, 17). Mikroonchocerki
stwierdzano rłr skórze małżowin usznych, okolicy czo-
ło-wej, podstarvy rogów, szyi i grzbietu (2, 34). Maksy-
malną koncentrację tych larw obserwo\^/ano w skórze
doinej części ściany brzucha - w okolicy okołopępko-
-wej (10). Zywicielami pośrednimi onchoccrk są liczne
gatunki owadów krwiopijnych należących do rodzin
Simul,żidae i Ceratopogonżdcle (16, 23, 24, 29, 30). Owady
żr:ru.jąc pobierają krew za.rażonych zwierząt wtaz ze
znajdującymi się w niej mikroonchocerkami. Larwy
tc z jelita owadów przenikają do jamy ciała, a następ-
nie do mięśni lub innych narzQdó-ff, gdzie rosną i linieją
dwukrotnic. Inwazyjne 1arwy II] stadium wędrują do
głowy stawonogó-w koncentrując się rv narządach gębo-
rvych. Podczas kolejnego źerowania o,ładów na bydlc
laiwy inwazyjnc CosŁają się cio skórv żyr,vicieli, a na-
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Wyniki i omó,"vienie.

W próbkach skór bydła pochodzącego z Puszczy Bi.a-
łowiesl<iej, Puszczy Kampinoskiej, Borów Dolnośląskich
i lvojewództwa przemyskiego stwierdzono mikrofilarie
O. Iienalis i O. gutturoso. Ekstensywność inwazji bydła
onchocerkozą okazała się najwyższa w Puszczy Btało-
wieskiej, w przypadku O. Lienal,żs wynosiła 80o/o, a
(). gutturosa 30llo.'W peostałych. okolicach ekstensyw-
ność zarażenia zwierząt przez O. 'LienąIis Wynosiła od
6'D/o 49 160/o,, a przcz O. gutturosa od 30/o do l2|lo,, lrzy
spośród czterech okolic, w których wykryto nicienie
z rodzaju Onchocerca sąsiadują z roil,egłymi komplek-
sami leśrrymi. Poza okolicami Ieśnymi inwazję onchocer-
kozy zatrotowano tylko w wojelvództwie przemyskim.
Jak to w,idać w tabe]i 1 ekstensywność zarażenia bydła
nicieniami O. lienąLts jest prawie jednakowa w Borach
Dolnośląskich i województwie przemyskim, ekstensyw-
ność zarażenia O. gutturosa w obu tych okoiicach jest
również zbliżona. Nie zarejeotrowano onchocerkozy by-
dła w województwach: słupskim, rł-łocławskim, skiernie-
wickim i zamojskim.

O zarażeniu bydła onchocerkozą donosi wielu auto-
rów. Tress i wsp. (31) w Północnej Walii obserwowali
zarażenie Z4,I'Jlo |y6la nicieniami O. l,ienalis, i 2,20lo
O. gutturosa. W Austrii ekstensywność inwazji O. l,iena-
iżs wynolsiła 46,50lo (26), w Danii 9,4Jlo (lg), w stanie
Nowy York 16,40lo (5), a w Gwatemali od 22,60lo ąg
g3,3Dio (14), Na Florydzie i w Georgli zarażenie bydła ni-
cieniami O. l.ienalżs osiągało od 'l0lo do 250/0, a O. guttu-
roso od 690/o 69 940/0 (11). W Nigerii zarażonych nicie-
niami O. gu,tturosa było 400/o badanych zwieruąt (25),
Wysoką ekstensywność inwazji onchocer]<ozy obserwo-
wano na terenie ZSRR. Gnedina (13) stwierdziła w re-
jonie miasta Gorki zarażenie bydła onchocerkozą w
83,30/o,. Na Syberii w obwodzie Irkuckim ekstensywność
inwazji bydła przez nicienie O. gutturosa wynosiła 92,80/o
(22). Tret'jakova (32) w Baszkirii zarejestrowała zaraże-
nie 820/o bydła nicieniami O. Iienalis i 66,10/o, O. gutturo-
so. Na Białorusi w okręgu Witebskim Ivanova i wsp,
(15) wykr_vli u bydła inwazję jedynie O. lżenal.is o ek-
stensywnaści dochodzącej do ?3,30/o,. Na Ukrainie eksten-
sywność inwazji O. Iienalis wahała się od 30,70lo, do
B1,50/o,, a O. gutturoso od 6,20io do 33,80/o (20, 21),

Jak widać z porównania wyników badań włalsnych
z danymi innych autorów ekstensy.,vność zatażenia by-
dła w Białowieży dwoma gatunkami z rodzaju Oncho-
cerca jest zgodna z maksymalną ekstensywnością obser-
wowaną na Ukrainie. Także ekstensywność inwazji
O, lienalis w Białowieży zbliżona jest do wyników
Tret'jakowej z Baszkirii i Ivanovej i wsp. z Białorusi,
natcmiast ek,stensywność zarażenia o. gutturosa jest
około dwukrotnie niższa w Białowieży niż w Baszkirii.
Ekstensywność inwazji O. lienąIżs rł, województwie prze-
rnyskim i Borach Dolnośląskich jest zgodna z rejestro-
waną w stairie Norvy York. Również ekstensywność za-
rażenia bydła w województwie przemyskim jest zbliżo-
na do wyników z Północnej Walii.

Ponieważ oba gatunki z rodzaju Onchocerca §twier-
dzono u by,dła w czterech oddalonych od siebie rejo-
nach kraju, można przypuszczać, że nicienie te są
por,vszechne na terenie całej Polski. Jak wykazali
Ivaśkin i Golovanov (16) ekstensywność inwazji oma-
wianymi gatunkami jest ściśle związana z odległością
miejsca wypasu bydła od biotopu z ciekiem wodnym,
w którym wylęgają się meszki 

- żywiciele pośredni
tych gatunków. Zwierzęta wypasane .w sąsiedztwie
miejsc wylęgu meszek były w 800lo 7ąyą2one onchocer-

Tab. 1. Zarażenie bydła nicieniarni z rodzaju Onchocerca

Region
eksten-
sywność

0lo

puszcza Białowieska
Puszcza Karrlpiłroska
Bory DolnośIąskie
woj. włocłalvskie
woj. słupskie
lvoj. zamojskie
woj. skierniewickie
woj. przemyskie

40
16
3B
38
23
61
50
31

I2
2

:

80,0
6,2

15,8

16,1

Ryc. 1. Miejsca prowadzenia badań bydła w kierunku oncho-
cerkozy

objaśnienia: a rejony występowania o. Liendlżs i o. qutturosa,
o negatywny wynik badań, 7. Pvszcza Białowieska, 2. Puszcza
Kampinoska, 3. Bory DolnośląSkie, 4. województwo przemyskie,
5. województwo słupskie,' 6. Województwo włocławskie, ?. woje_
wództwo Skierniewickie, 8. województwo zamojskie.

kozą, stada utrzymywane w odległości 2,5 km od zbior-
nika'wodnego 1,arażone w l2,Lnlu. natomiast wypasane
w odległości powyżej 3 km były prawie całkowicie
wo]ne od onchocerkozy.

Tak więc onchocerkoza bydła może występowaó ognis-
kowo na terenie całego kraju, szczególnie w sąsiedztwie
kompleksów leśnych, w których zlokalizowane są cieki
i zbiorrriki wodne.
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Summary

Pharmacological immunoprotection against environ-
mentaI aggression

Plrarmacological immunohomeostatic prophylaxis as a me-
thod of anti-infecticus preventive treatment based on syn-
thetic immunostimulating agents and aspirin-like drugs
(nonsteroid anti-inflammatory drugs) has been discussed.
The author presents a hyFothesis that nonsteroid anti-in-
flammatory drugs which inhibit tissue reactions, similar
to the pharmacological action of glycocorticoids - hormo-
nes of adaptation - can łre useful to facilitate adaptation
and to increase the tolerance for homeostatic disturbances"
It has been proved experimentally that a single dose of
acetylsalicylic acid as well as mefenamic acid or indometha-
cin prevents the immunosupressive influence of co]d stress
and the hypothermy in rabbits. §imilar effects have been
ołltained after the application of levamisole, imuthiol (DTG)
or microdoses of mechlorethamine (Nitrogranulogen). The
author concłudes that immunosupressive influence of other
environmental aggressive agents can be inhibitećl pharmaco-
logically in a similar way. The prophylactic usefulness of
tlrose drugs has been confirmed on cow-s, calves, sows,
piglets and horses. The results are satisfactory.

Odporność, homeostaza, tolerancja, adaptacja - są
pojęciami ściśle ze sobą związanymi. Odporność organiz-
mu zależy od zachowania homeostazy w układzie im-
muno]ogicznym związarlej homeostazą ogólnoustrojową.
Tolerancja, czyii oporność na działania stresogenne po-
legająca na ocenie stopnia zagrożenia i dostosowaniu re-
akcji wyrównawczych, wykształca się w procesie adap-
tacji, który przebiega przy udziaI€ układów regulacyj-
nych: nerwowego, hormonalnego i immunologicznego,
których zintegrowana czynność decyduje o samoregula-
cji ustroju.

Zaburzenia homeorstazy nie hamowane z powodu bra-
ku tolerancji są manifestowane objawami zwiastującymi
chorobę, takimi jak ból, podwyższona temperatura ciała,
dreszcze i inne. W skrajnych przypadkach od tolerancji
na agresję środowiska zależy szansa ptzeżycia, Na przy-
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kład przy ostrych zaburzeniach homeostazy w wyniku
działania niskiej tempcratury otoczenia i nadmiernej
utraty cicpła, przeżycrc za\eży od tolerancji na hipoter-
mię. Wówczas wzrasta we krwi stężenie glikokorty-
koidów nadnerczowych, mobilizujących przemiany dla
pokrycia wydatku energetyczncgo, którego wymaga
koszt fizjologiczny adaptacji. Hormony te rspełniają w
organizmie ważną rolę w utrzymaniu homeostazy także
dzięki temu, ze ma ją zdolność modu]owania reakcji
tkankowych - hamowania szkodliwych, a wzmacniania
tych, które są celo.,ve. Ponadto zmni_-jszając przepusz-
czalność błon chronią one wnętrze komórki przeci agre-
sorem pojawiającym się w płynie okołokomórkowym.
Zastosowane jako leki wywierają działanie przeciwod-
czynowe - hamują odczynv zapalne, gośćcowe, ból, go-
rączkę, krzcpliwość krwi i złożone reakcjc wstrząsowe.
PonadIo działa ją immunosupresyjnie, Ich działanie w
lecznictwie jest ograniczone ścisłymi wrskazaniami, po-
nieważ jako leki działają w stężeniu przewyższającym
poziom fizjologiczny i r,vywierają dzialanie uboczne w
postaci zaburzen równowagi hormonalnej z określony-
mi skutkami. Tego ubocznego działania nie mają niehor-
monalne leki przecilł,odczynowe nazywane potocznie le-
kami aspirynopodobnymi, a w systematyce leków -niesterydowymi lekami przeciwzapalnymi. Są to: Aspiry-
na, Mefacit, Indometacyna, Fenylobutazon, Piramidon,
13iovetalgin, Ibuprofen. Piroxicam, Voltaren i inne.
Właściwości tych leków odpou,iadają farmakologicznym
rvłaściwościom glikokortykoidów. One również dziaŁają
ośrodkowo i obwodowo i są zdolne do hamowania sze-
regu reakcji tkankowych, dzięki czemu stosuje się je
powszechnie jako leki ptzeciwzapalne, przeciwgośćcowe,
przeciwbólowe i przeciwgorączkowe. Można zalożyć, że
Iramując w tak szerokim zakresie reakcje ośrodkowe
i obwodowe, Ieki te powinny również hamować reakcje
wywoływane ptzez czynniki agresji środowiskowej, czyli
być przydatne do osłony homeostazy ustrojowej (8).

IIipotezę tę staraliśmy się udowodnić.

Wyrazamy pogląd (7), że clo osłony odporności przed
agresją środowiskową można wykorzystać leki z dwóch
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Formokologiczno osłono odporności przed ogresiq
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